[image: image3.emf]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Silveira Martins

Gabinete do Prefeito

DECRETO EXECUTIVO N°  10   DE  06  DE MARÇO DE 2024
DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL – LEI MUNICIPAL 1607/2021, DETERMINANDO OS VALORES DA CIP – CONTRIBUIÇÃO SOBRE OS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA O EXERCICIO DE 2024 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS
FERNANDO CORDERO, Prefeito Municipal de Silveira Martins, RS, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 163 da Lei Municipal 1607/2021
- Código Tributario Municipal, que “a UC – Unidade de Contribuição, será fixada anualmente em ato do Poder Executivo”.
Considerando o § 1° do art. 161 da Lei Municipal 1607/2021 - CTM, que estabelece que “a Unidade de Contribuição servirá de multiplicador do Fator de Contribuição da tabela do Anexo XIV, do CTM, para apurar a CIP - Contribuição da lluminação Pública para cada contribuinte”.
Considerando a necessidade de estabelecer o valor da CIP para cada contribuinte a fim de que a Concessionária ou Distribuidora de Energia Elétrica possa inserir nas contas dos contribuintes o valor correspondente.

Considerando as disposições contidas na Resolução 1000/2021 da ANEEL, que estabelece no artigo 476 que a Distribuidora deve cumprir a legislação municipal: “Art. 476. A contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública, instituída pela legislação do poder municipal, deve ser cobrada pela distribuidora nas faturas de energia elétrica nas condições estabelecidas nessa legislação e demais atos normativos desses poderes”.

Considerando o artigo 168 da Lei Municipal 1607/2021 que possibilita ao Executivo subsidiar até 75% (setenta e cinco por cento) dos custos totais do serviço de iluminação pública;

Considerando ainda as disposições contidas na Resolução 1000/2021 da ANEEL, que estabelece no artigo 477 que “a Distribuidora deve operacionalizar a cobrança da contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública na fatura de energia”.

[image: image4.wmf]DECRETA:
Art. 1° Fica estabelecida para o ano de 2024 a UC – Unidade de Contribuição conforme dispõe no artigo 163 da Lei Municipal 1607/2021 – Código Tributário Municipal, em R$ 123,72 (cento e vinte e três reais e setenta e dois centavos) que servirá de multiplicador para a quantidade de unidades de contribuição prevista na tabela do Anexo XIV da citada Lei – Código Tributário Municipal.
Art. 2° O valor mensal da CIP - Custeio da llumina9ao Publica, em reais, conforme artigos 157 e 158 determinados pela Lei Municipal 1607/2021, sendo estabelecida por faixa de consumo das unidades prediais e por unidades de terrenos sem construções, será da seguinte forma:
	CLASSES E FAIXAS DE CONSUMO
	VALOR ATRIBUIDO DA CIP EM

	R$

	I – RESIDENCIAL

	a) Consumo de 0 a 30 kwh
	R$ 3,09

	b) Consumo acima de 30 a 50 kwh
	R$ 4,12

	c) Consumo acima de 50 a 70 kwh
	R$ 5,16

	d) Consumo acima de 70 a 100 kwh
	R$ 6,19

	e) Consumo acima de 100 a 150 kwh
	R$ 7,22

	f)  Consumo acima de 150 a 200 kwh
	R$ 8,25

	g) Consumo acima de 200 a 300 kwh
	R$ 9,28

	h) Consumo acima de 300 a 400 kwh
	R$ 11,34

	i)
Consumo acima de 400 a 500 kwh
	R$ 12,37

	j)
Consumo acima de 500 a 600 kwh
	 R$ 13,40

	k) Consumo acima de 600 a 2000 kwh
	R$ 14,43

	I)
Consumo acima de 2000 kwh
	 R$ 15,47

	II - RESIDENCIAL BAIXA RENDA

	a) Consumo de 0 a 30 kwh
	R$ 2,58

	b) Consumo acima de 30 a 50 kwh
	R$ 3,61

	c) Consumo acima de 50 a 70 kwh
	R$ 4,64

	d) Consumo acima de 70 a 100 kwh
	R$ 5,67

	e) Consumo acima de 100 a 150 kwh
	R$ 6,70

	f)  Consumo acima de 150 a 200 kwh
	R$ 7,73

	g) Consumo acima de 200 a 300 kwh
	R$ 8,76

	h) Consumo acima de 300 a 400 kwh
	R$ 10,82

	i)
Consumo acima de 400 a 500 kwh
	R$ 11,86

	j)
Consumo acima de 500 kwh
	R$ 12,89

	Ill - COMERCIO E SERVICOS

	a) Consumo de 0 a 30 kwh
	R$ 4,12

	b) Consumo acima de 30 a 50 kwh
	R$ 5,16

	c) Consumo acima de 50 a 70 kwh
	R$ 6,19

	d) Consumo acima de 70 a 100 kwh
	R$ 7,22

	e) Consumo acima de 100 a 150 kwh
	R$ 8,25

	f)  Consumo acima de 150 a 200 kwh
	R$ 9,28

	g) Consumo acima de 200 a 300 kwh
	R$ 10,31

	h) Consumo acima de 300 a 400 kwh
	R$ 12,37

	i)
Consumo acima de 400 a 500 kwh
	R$ 13,40

	j)
Consumo acima de 500 a 600 kwh
	R$ 14,43

	k) Consumo acima de 600 a 2000 kwh
	R$ 15,47

	I)
Consumo acima de 2000 a 3000 kwh
	R$ 16,50

	m) Consumo acima de 3000 a 5000 kwh
	R$ 17,53

	n) Consumo acima de 5000 a 10000 kwh
	R$ 18,56

	o) Consumo acima de 10000 kwh
	R$ 19,59

	IV – INDUSTRIAL

	a) Consumo de 0 a 70 kwh
	R$ 8,25

	b) Consumo acima de 70 a 200 kwh
	R$ 10,31

	c) Consumo acima de 200 a 500 kwh
	R$ 16,50

	d) Consumo acima de 500 a 1000 kwh
	R$ 17,53

	e) Consumo acima de 1000 kwh
	R$ 20,62

	V-  RURAL

	a) Consumo de 0 a 30 kwh
	R$ 3,09

	b) Consumo acima de 30 a 50 kwh
	R$ 4,12

	c) Consumo acima de 50 a 70 kwh
	R$ 5,16

	d) Consumo acima de 70 a 100 kwh
	R$ 6,19

	e) Consumo acima de 100 a 150 kwh
	R$ 7,22

	f)
Consumo acima de 150 a 200 kwh
	R$ 8,25

	g) Consumo acima de 200 a 300 kwh
	R$ 9,28

	h) Consumo acima de 300 a 400 kwh
	R$ 11,34

	i)
Consumo acima de 400 a 500 kwh
	R$ 12,37

	j)
Consumo acima de 500 a 1000 kwh
	R$ 13,40

	k) Consumo acima de 1000 a 2000 kwh
	R$ 14,43

	I)
Consumo acima de 2000 a 3000 kwh
	R$ 15,47

	m) Consumo acima de 3000 a 5000 kwh
	R$ 16,50

	n) Consumo acima de 5000 a 10000 kwh
	R$ 17,53

	o) Consumo acima de 10000 kwh
	R$ 18,56

	VI - PODER PUBLICO ESTADUAL, FEDERAL e SERVIÇO PÚBLICO

	a) Consumo de 0 a 1000 kwh
	R$ 17,53

	b) Consumo acima de 1000 a 5000 kwh
	R$ 19,59

	c) Consumo acima de 5000 a 10000 kwh
	R$ 21,65

	d) Consumo acima de 10000 kwh
	R$ 23,71

	VII - DEMAIS UNIDADES TERRITORIAIS
	R$ 5,16

Art. 3° O Poder Publico Municipal esta isento da CIP, conforme artigo 167 da Lei Municipal 1607/2021, que assim dispõe: “art. 171 Fica isento da Contribuição de Iluminação Pública o Poder Público Municipal”.

Art. 4° Os valores da CIP apurados para este ano de 2024 possuem subsídio de 75% (setenta e cinco por cento), já inseridos no cálculo, conforme estabelece o artigo 168 da Lei Municipal 1607/2021 – Código Tributário Municipal.
Art. 5° A vigência da CIP estabelecida neste Decreto será até o dia 28 de fevereiro de 2025, podendo perdurar até a publicação do novo Decreto que irá estabelecer os novos valores.

Art. 6° Faz parte deste Decreto o Anexo I – Planilha Demonstrativa de Apuração do Rateio de Iluminação Pública para 2024, cumprindo as disposições da Lei Municipal 1607/2021 – Código Tributário Municipal conforme previsto na tabela do Anexo XIV do mesmo.
Art. 7° Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua promulgação ficando revogado o Decreto 06/2023.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SILVEIRA MARTINS, aos seis dias do mês de março de 2024.
FERNANDO CORDERO
Prefeito Municipal
[image: image1.emf]CTSIP

Valor P/ConsumidValor p/Consumid

Valor P/Ano

RESIDENCIAL por kwhQUTPNº de UCEqualizador

Por AnoPor Mês

Total Imóveis

De 0 a 3043                 0,30             12,90          37,12           3,09                 1.596,02

Acima de 30 a 5017                 0,40             6,80            49,49           4,12                 841,31

Acima de 50 a 7020                 0,50             10,00          61,86           5,16                 1.237,23

Acima de 70 a 10037                 0,60             22,20          74,23           6,19                 2.746,64

Acima de 100 a 15077                 0,70             53,90          86,61           7,22                 6.668,64

Acima de 150 a 20077                 0,80             61,60          98,98           8,25                 7.621,31

Acima de 200 a 300109               0,90             98,10          111,35         9,28                 12.137,18

Acima de 300 a 40035                 1,10             38,50          136,09         11,34               4.763,32

Acima de 400 a 50010                 1,20             12,00          148,47         12,37               1.484,67

Acima de 500 a 6004                  1,30             5,20            160,84         13,40               643,36

Acima de 600 a 20005                  1,40             7,00            173,21         14,43               866,06

Acima de 2000-                1,50             -              185,58         15,47               -

RESIDENCIAL  BAIXA RENDA por kwh

De 0 a 30-                0,25             -              30,93           2,58                 -

Acima de 30 a 504                  0,35             1,40            43,30           3,61                 173,21

Acima de 50 a 702                  0,45             0,90            55,68           4,64                 111,35

Acima de 70 a 1005                  0,55             2,75            68,05           5,67                 340,24

Acima de 100 a 15017                 0,65             11,05          80,42           6,70                 1.367,13

Acima de 150 a 20014                 0,75             10,50          92,79           7,73                 1.299,09

Acima de 200 a 30025                 0,85             21,25          105,16         8,76                 2.629,10

Acima de 300 a 4004                  1,05             4,20            129,91         10,83               519,63

Acima de 400 a 5001                  1,15             1,15            142,28         11,86               142,28

Acima de 5002                  1,25             2,50            154,65         12,89               309,31

COMERCIO E SERVIÇOS por kwh

De 0 a 3010                 0,40             4,00            49,49           4,12                 494,89

Acima de 30 a 501                  0,50             0,50            61,86           5,16                 61,86

Acima de 50 a 702                  0,60             1,20            74,23           6,19                 148,47

Acima de 70 a 1005                  0,70             3,50            86,61           7,22                 433,03

Acima de 100 a 1507                  0,80             5,60            98,98           8,25                 692,85

Acima de 150 a 2003                  0,90             2,70            111,35         9,28                 334,05

Acima de 200 a 3005                  1,00             5,00            123,72         10,31               618,61

Acima de 300 a 4004                  1,20             4,80            148,47         12,37               593,87

Acima de 400 a 5003                  1,30             3,90            160,84         13,40               482,52

Acima de 500 a 6002                  1,40             2,80            173,21         14,43               346,42

Acima de 600 a 200011                 1,50             16,50          185,58         15,47               2.041,42

Acima de 2000 a 30002                  1,60             3,20            197,96         16,50               395,91

Acima de 3000 a 50003                  1,70             5,10            210,33         17,53               630,98

Acima de 5000 a 100001                  1,80             1,80            222,70         18,56               222,70

Acima de 10000-                1,90             -              235,07         19,59               -

INDUSTRIAL por kwh

De 0 a 70-                0,80             -              98,98           8,25                 -

Acima de 70 a 200-                1,00             -              123,72         10,31               -

Acima de 200 a 5001                  1,60             1,60            197,96         16,50               197,96

Acima de 500 a 1000-                1,70             -              210,33         17,53               -

Acima de 10002                  2,00             4,00            247,45         20,62               494,89

PLANILHA DE APURAÇÃO DA UNIDADE CONTRIBUIÇÃO DO RATEIO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA 2024 COM GASTOS OCORRIDOS DE 2023

ANEXO I AO DECRETO DA CIP

[image: image2.emf]RESID, AGROP E INDUSTRIAL RURAL por Kwh

De 0 a 3048                 0,30             14,40          37,12           3,09                 1.781,60

Acima de 30 a 506                  0,40             2,40            49,49           4,12                 296,93

Acima de 50 a 705                  0,50             2,50            61,86           5,16                 309,31

Acima de 70 a 10014                 0,60             8,40            74,23           6,19                 1.039,27

Acima de 100 a 15037                 0,70             25,90          86,61           7,22                 3.204,41

Acima de 150 a 20040                 0,80             32,00          98,98           8,25                 3.959,12

Acima de 200 a 30080                 0,90             72,00          111,35         9,28                 8.908,02

Acima de 300 a 40035                 1,10             38,50          136,09         11,34               4.763,32

Acima de 400 a 50015                 1,20             18,00          148,47         12,37               2.227,01

Acima de 500 a 100017                 1,30             22,10          160,84         13,40               2.734,27

Acima de 1000 a 2000-                1,40             -              173,21         14,43               -

Acima de 2000 a 3000-                1,50             -              185,58         15,47               -

Acima de 3000 a 5000-                1,60             -              197,96         16,50               -

Acima de 5000 a 10000-                1,70             -              210,33         17,53               -

Acima de 10000-                1,80             -              222,70         18,56               -

PODER PUBLICO ESTADUAL, FEDERAL por kwh

De 0 a 10005                  1,70             8,50            210,33         17,53               1.051,64

Acima de 1000 a 50007                  1,90             13,30          235,07         19,59               1.645,51

Acima de 5000 a 10000-                2,10             -              259,82         21,65               -

Acima de 10000-                2,30             -              284,56         23,71               -

DEMAIS UNIDADES207               0,50             103,50        61,86           5,16                 12.805,28

TOTAL DA CONTRIBUIÇÃO100.413,20

Total Unidades1.086            812

Gastos de 2023 Com subsídio 75%

100.413,20    Total CIP/24

Receita com a CIP 2023

63.854,96

VALOR DA UNIDADE CONTRIBUIÇÃO123,72

Despesas:

Tx Adm Conc-

Discriminação dos gastos com iluminação pública em 2023:Manutenção26.295,10

Taxa Administr. Cervale e Nova Palma-               Pessoal3.762,42

Materiais elétricos manutenção26.295,10     Energia371.595,29

Pessoal3.762,42       Total Gastos Serv. Iluminação

401.652,81

Iluminação pública-energia371.595,29

401.652,81

Defasagem629%

Total Gastos com Serviço Iluminação Pública

_1721542563.unknown